Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 450, de 20 de julho de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466,

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições

do Edital n° 131/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/06/2023;

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos/alunos

especiais aos Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de Professores (PPG-ECFP), com área de

concentração em Ensino de Ciências e Matemática campus universitário de Jequié, de acordo

com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos

aprovados, por ordem de classificação e disciplina.

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão

matricular-se, exclusivamente pelo e-mail: sscjposgrad@uesb.edu.br, entre os dias 25 e 31 de

julho de 2023, enviando em arquivo de PDF único a documentação exigida, observando o

item 4 do Edital nº. 131/2023.

Parágrafo Único. O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor no

prazo de 24 horas após a divulgação do resultado, observando o subitem 3.2 do Edital nº.

131/2023.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, nos dias estabelecidos, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso,

sendo convocado o candidato suplente, observando a ordem de classificação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 450/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

 (EDITAL Nº. 131/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: ANÁLISE DE DADOS QUALITATIVOS

1ª ÂMPONI LAGO MOTA

2ª CRISTIANE DE SOUZA CABRAL

3ª DASLAN NASCIMENTO SANTOS

4ª EDJANE FREITAS TEIXEIRA

5ª MIRELA SANTOS DE SOUZA

6ª NAIARA SILVA MENEZES

7º VANDERLEI DE SOUSA MARQUES

DISCIPLINA: DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR

1ª ANA CARLA BORGES BRITO

2ª CLEILDE AGUIAR NERES

3º BRUNO PEREIRA PINHEIRO

4ª ANDREIA BARRETO CHAVES

5ª ELISÂNGELA SOARES RIBEIRO

6ª JALINNE SILVA SANTOS

7ª EVELIN NATHIELY PEIXOTO REIS MOREIRA

8ª MAC CLEIDE DE JESUS BRAGA AMARAL

9º JOSÉ FERNANDO SANTOS RODRIGUES JUNIOR

10º JOSIANE ALBURQUERQUE AMORIM

CANDIDATOS SUPLENTES

11ª ARIADNA CHAVES TRINDADE MOTA

12ª TAMIRES ESCOLÁSTICO CORREA

13ª MANOEL ELIAS SUBIRANA DE BARROS

14ª CINTIA SOARES DE SOUZA

15ª RENATA NERY RIBEIRO

16ª LUCIANO SOUZA SANTOS

17ª RADIMARA BOMFIM RAMOS DA SILVA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

18º RICARDO SOUZA SILVA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E PROCESSOS DE TOMADA DE

CONSCIÊNCIA NA EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

1ª ELAINE TEIXEIRA OLIVEIRA

2ª JANINE CARDOSO SANTOS

3º RICARDO DE OLIVEIRA SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL

1ª ALESSANDRA DE ALMEIDA LOPES

2º EDSON PATRÍCIO BARRETO DE ALMEIDA

3º ERIVELTON NASCIMENTO DE SOUZA

4ª EVANEILA LIMA FRANÇA

5º MARCOS FERREIRA SANTOS SILVEIRA

6ª SHEILA SANTOS DA ROSA

7ª TAÍZE CARDOSO DE SOUSA